ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES

GABINETE DO PREFEITO

Rua Erich Gielow, 35, Centro, Luiz Alves/SC, CEP 89128-000|Fone: (47) 3377-8600|site: https://luizalves.atende.net/cidadao

OFÍCIO N.º 20/2025/SEMOP   Luiz Alves/SC, 26 de setembro de 2025

Excelentíssimo Senhor

Ênio Ronchi Júnior

Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 100/2025 – Estudo técnico para drenagem e ponte

na Rua Leonardo Reichert

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 100/2025, apresentado pelos vereadores Carlos Roberto

da Luz, Luis Carlos Reichert e Maique Reichert, informamos que:

A solicitação referente à análise de viabilidade para implantação de uma estrutura de

drenagem ou ponte na Rua Leonardo Reichert, localizada na comunidade do Alto Máximo,

foi encaminhada à equipe técnica da Secretaria de Obras e Planejamento, que dará início aos

estudos e levantamentos necessários.

A demanda será incluída no cronograma interno para:

• Avaliação das condições hidráulicas e geotécnicas do local;

• Levantamento topográfico, se necessário;

• Estudo de alternativas viáveis para o escoamento adequado das águas pluviais;

• Definição do tipo de estrutura mais apropriada (galeria, ponte ou outra solução

técnica).

Assim que os estudos forem concluídos, será possível definir o melhor encaminhamento

técnico e, se viável, dar prosseguimento à elaboração de projeto executivo para futura captação

de recursos e execução da obra.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES

GABINETE DO PREFEITO

Rua Erich Gielow, 35, Centro, Luiz Alves/SC, CEP 89128-000|Fone: (47) 3377-8600|site: https://luizalves.atende.net/cidadao

Solicitamos o encaminhamento desta resposta aos vereadores autores e reiteramos o

compromisso da Secretaria com a melhoria contínua da infraestrutura viária do município.

Atenciosamente,

PAULO TOMIO

    ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO

		2025-09-26T09:10:05-0300
	PAULO VICTOR TOMIO:09331315937